1

令和５年度第１回東戸塚地区センター委員会議事録

〇基本事項

（1） 会議名 令和５年度第１回東戸塚地区センター委員会

（2） 日 時 令和５年６月２３日（金） １８時～１９時１０分

（3） 場 所 東戸塚地区センター ２階 中小会議室

（4） 出席者 委員：１４名

    戸塚区役所地域振興課担当係長

    職員：館長、副館長２名

〇議事内容

副会長の開会の挨拶後、新委員の紹介。まつり実行委員の兼任、会長・副会長の選出等につ

いて補足し説明を行った。引き続き、以下の議事を進行した。

議題１ 令和４年度事業報告等について

 ア．事業報告

   ・事務局より利用状況、利用料金収入、経費節減への取組、自主事業、サービス向上等

について資料に基づき報告。

 イ．収支決算

   ・物価高騰の影響を踏まえた横浜市による運営支援、空調設備の大規模修繕実施、エ

レベーター更新工事、人件費の高騰等の影響を補足し説明を行った。

 〈質疑応答〉

  質 問：図書購入費の予算が計上されていないのはなぜか。

  回 答：協会全体で修繕費予算が大幅に増加しているため、図書購入費はニーズ対応費

から支出している。

議題２ 令和５年度事業計画等について

ア．事業計画

   ・事務局より事業計画、自主事業計画、サービス向上、経費節減への取組について資

料に基づき説明を行った。

 イ．収支予算

   ・更なる節約に努め光熱費高騰に対応しながら予算執行に取り組むことを補足し説明

を行った。

議題３ 団体登録更新期限について

   ・事務局より令和２年７月１日の利用要綱改定に則り団体登録更新の手続きを行うこ

とを補足し説明を行った。

2

議題４ 令和５年度東戸塚地区センターまつりについて

   ・１１月３日(金・祝)に開催される「戸塚ふれあい区民まつり」にご参加の方も多く、

日程の見直しを行い、１０月２８日(土)の開催をご提案させていただいた。

   ・東戸塚商店会のご協力を得て、超小編成マーチングバンド「スリークロス」のゲス

ト出演に向けて協議中であることを補足し説明を行った。

  質 問：地区センターまつりの開催日について、１０月から１１月に変更したのではな

いか。

  回 答：以前まつり開催時期の１０月に雨が続いたため、時期をずらして１１月の地区

センターまつり開催を検討し、令和５年３月の地区センター委員会でご提案さ

せていただいたが、委員の皆様から「戸塚ふれあい区民まつり」が１１月開催の

ため、直近開催は負担が大きいとのご意見をいただいた。また現在はコロナの

ため中断しているが、例年１０月末は「東戸塚ハロウィーンパーティー」が開催

されるため、同時期の開催による集客が見込めるのではないかとの判断により、

改めて１０月末のまつり開催をご提案させていただいた。

  質 問：模擬店は必ず実施しなければならないのか。ゴミの問題、ガス・電気・道具類の

供給はどのように行うのか。

  回 答：電気の供給は地区センターで実施。ガス・テント等は各町内会でご用意いただ

いている。例年模擬店は非常に人気があり、子どもたちも楽しみにしている。食

べ物は難しいものもあるが、参加者が楽しめるよう各地区でご検討いただきた

い。

  質 問：会場内での飲食は可能なのか。持ち帰りにしてはどうか。

  回 答：例年は飲食スペースをご用意していました。

  質 問：活動ホームひかりはどのようなことを行うのか。

  回 答：パンの販売を行います。

  質 問：平戸地区に障がい者の作業施設があるが、小物などを販売することは可能か。

  回 答：各地区で同様の施設があればご紹介いただき、地区センターまつりでぜひ販売

していただきたい。

  質 問：まつり実行委員会が平日の１４時開催で参加が難しい。

3

  回 答：他の近隣施設も出席予定のため、平日の午後開催とさせていただいた。どなた

かお一人だけでもご都合がつけばご参加いただきたい。

その他

・令和６年度、施設全体の長寿命化工事を予定しており約３カ月の休館が見込まれる。時期

など詳細については決まり次第ご報告させていただく。

・７/１６(日)、７/１７(月・祝)１０時～１６時 区主催のマイナンバーカード普及促進事

業を東戸塚地区センターで開催予定。

・震度５強の地震発生時、東戸塚地区センターは避難所ではなく、帰宅困難者一時滞在施設

として開設される。一方、土砂災害警戒情報が発表され避難指示が発令された場合には

避難場所として開設される。（区より補足：開設の際は広報されるので予めご確認いただ

きたい）

次回：９/２０(水)１４時～ まつり実行委員会開催予定

以上の内容で、地区センター委員会は１９時１０分に閉会した。